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MƏDƏNİYYƏT

Qədim Qəbələnin yeraltı 
dünyasının bələdçisi

Bugünlərdə Azərbaycanın elmi-mədəni ictimaiyyəti görkəmli arxeoloq, 
AMEA-nın müxbir üzvü, professor İlyas Babayevin yubileyini onun ruhuna 
dərin hörmət, elmi irsinə yüksək qiymət duyğu-düşüncələri ilə qeyd edir. 

Ötən həftə AMEA-da sevimli müəlli-
mimizin xatirəsinə həsr olunmuş “Antik 
dövrdə Qafqaz və ətrafında urbanizasiya 
prosesləri” mövzusunda ikigünlük bey-
nəlxalq elmi konfransda çıxış edən çoxsay-
lı yetirmələri və xarici ölkə mütəxəssisləri 
qeyd etdilər ki, ömrünü milli arxeologiya-
nın inkişafına, ölkəmizin yeraltı xəzinəsi-
nin dünya elminə təqdim edilməsinə həsr 
etmiş fədakar alimin tədqiqatları zaman ta-
nımır və bu gün üçün də önəmlidir. AMEA 
prezidenti akademik İsa Həbibbəyli, Arxe-
ologiya və Antropologiya İnstitutunun di-
rektoru, dosent Fərhad Quliyev, digər na-
tiqlər bildirdilər ki, o, Azərbaycanda elmi 
məktəb yaratmış alim kimi mənalı ömrünü 
bütünlüklə tarix elminə və arxeoloMi fəa-
liyyətə həsr edib. Onun tədqiqatları zəngin 
tariximizi və mədəniyyətimizi dünyaya 
göstərir. 

Azərbaycan arxeoloqlarının ağsaqqalı, 
sadə, səmimi və çalışqan insan olan İlyas 
Babayev artıq 8 ildir ki, aramızda yoxdur. 
Hər dəfə komanda halında səfərlərdə, elmi 
ezamiyyətlərdə, xüsusən də arxeoloMi qa-
zıntılarda olarkən necə zəhmətsevər, həs-
sas, qayğıkeş ziyalı olduğunu göstərərdi. 
Geniş diapazonlu mütaliəsi, xüsusən də 
antik mənbələri oriMinaldan oxuyaraq incə-
liklərinə qədər bilməsi hər kəsdə heyranlıq 
doğurardı. Bəzən bu barədə saatlarla, yo-
rulmadan danışardı. Elə bu keyfiyyətinə 
görə arxeoloq həmkarları onu “Azərbay-
canın Böyük Pilinisi” – deyə çağırardılar. 
ArxeoloMi tədqiqatlar üçün yetərincə tə-
minat olmadığı, çöl tədqiqat işləri zamanı 
arxeoloqların ən adi ehtiyaclarının belə 
ödənilmədiyi o illərdə universitetin tarix 
fakültəsini fərqlənmə diplomu ilə bitirmiş 
bir gənc üçün ömrünü bütünlüklə bu işə 
sərf edərək 9ətənin tarixini öyrənmək və 
yazmaq, həqiqətən, qibtə olunmalı bir nü-
munədir.

İlyas Babayev 1935-ci ildə Quba ra-
yonunun Xanagah kəndində anadan olub. 
Azərbaycan Dövlət Universitetinin (indiki 
BDU) tarix fakültəsini fərqlənmə diplomu 
ilə bitirib. Hələ tələbəlik illərindən qədim 
dillərə və tarixin müxtəlif sahələrinə böyük 
maraq göstərib. Elə bu maraq onu Azər-
baycan Milli Elmlər Akademiyasının Tarix 
İnstitutuna gətirib. 1969-cu ildə tanınmış 
arxeoloq Saleh Qazıyevin rəhbərliyi ilə ya-
radılan Qəbələ arxeoloMi ekspedisiyasında 
çöl tədqiqatlarına başlayan İlyas Babayev 
ömrünün sonuna qədər Qafqaz Albaniya-
sı tarixinin və mədəniyyətinin tədqiqi ilə 
məşğul olub. Gənc arxeoloq elmi tədqiqa-
tını davam etdirmək məqsədilə 1962-ci 
ildə Leninqrada (indiki Sankt-Peterburq) 
gedib. Orada aspiranturada oxuduğu illər-
də dissertasiya işi ilə bağlı tədqiqatlarla 
yanaşı, qədim yunan dilini öyrənməklə də 
məşğul olub. 3 il aspiranturada təhsil alan 
gənc tarixçi 1965-ci ildə “Azərbaycanın 
antik və orta əsrlər dövrü qliptika abidələ-
ri” mövzusunda namizədlik dissertasiyası-
nı uğurla müdafiə edib. 

Xatırladaq ki, o zaman Azərbaycanda 
qliptika və sfragistika üzrə mütəxəssis yox 
idi. Respublikanın müxtəlif yerlərində apa-
rılan arxeoloMi qazıntılar zamanı əldə olu-
nan müxtəlif qiymətli daşlardan, şüşədən, 
pastadan və keramikadan hazırlanmış qlip-
tika abidələri öyrənilməmiş qalırdı. İlyas 
Babayevin təqdiqatları əsasında müəyyən 

olunub ki, əksəriyyəti möhür kimi istifa-
də edilən bu abidələrin cəmiyyətdə əm-
lak bərabərsizliyinin sinifli cəmiyyətin və 
dövlətin, habelə iqtisadi-ticari və mədəni 
əlaqələrin öyrənilməsində mühüm əhəmiy-
yəti olub.

Artıq tanınmış arxeoloq kimi özü-
nü təsdiq etmiş İlyas Babayev 1983-cü 
ildə SSRİ EA Arxeologiya İnstitutunda 
“Qafqaz Albaniyasının şəhərləri” (e.ə. 
I9–III əsrlər) mövzusunda doktorluq dis-
sertasiyası müdafiə edib. Bilavasitə onun 
Qəbələdə apardığı arxeoloMi tədqiqatlar nə-
ticəsində Azərbaycanın antik şəhərlərinin 
plan quruluşunu, daxili strukturunu, ticarət 
və sənətkarlığın inkişaf səviyyəsini, yerli 
əhalinin dəfn adətlərini, bir sözlə, şəhər 
əhalisinin məşğuliyyətini və dünyagörü-
şünü öyrənmək baxımından son dərəcə 
zəngin material əldə olunub. 1990-cı ildə 
doktorluq dissertasiyası əsasında tamam-
layaraq nəşr etdirdiyi eyni adlı monoq-
rafiyasında ilk dəfə məhz o, Azərbaycan 
ərazisində sinifli cəmiyyətin, qədim Azər-
baycan dövləti olan Albaniyanın paytaxt 
şəhəri Qəbələdə aparmış olduğu davamlı 
elmi axtarışların nəticəsi kimi, şəhərlə-
rin, dövlətin yaranması, sənətkarlıq, bey-
nəlxalq ticarət əlaqələri, sikkə zərbi və s. 
problemlərin geniş təhlilini verib.

Professor İlyas Babayev 1987-ci ildən 
ömrünün sonunadək AMEA Arxeolgiya və 
Etnoqrafiya İnstitutu antik dövr arxeologi-

yası şöbəsinin müdiri vəzifəsində çalışıb. 
Onun uzun illər ərzində rəhbərlik etdiyi 
Qəbələ arxeoloMi ekspedisiyası artıq xeyli 
vaxtdır ki, beynəlxalq statusda çalışır. Son 
illər ekspedisiyanın apardığı qazıntılar-
da Cənubi Koreya Respublikasından olan 
arxeoloqlar da iştirak edirlər.

Dünyada tanınan alim İlyas Babayevin 
rəhbərlik etdiyi, Almaniya və Gürcüstan 
arxeoloqlarının da qatıldığı II beynəlxalq 
ekspedisiya Şəmkir – Qaracəmirli arxeo-
loMi ekspedisiyasıdır. Bu ekspedisiya Kür 
çayının sağ sahilində e.ə. 9–I9 əsrlərə aid 
şəhər tipli yaşayış yerində böyük sarayın 
və onun ətrafında digər ictimai binaların 
qalıqlarını aşkar etmişdir. Sarayın əsas 
binası, hasarlı həyəti və propleyası (giriş 
binası) 20 hektara yaxın ərazini əhatə edir. 
İlyas Babayevin fikrincə, bu abidə çox 
güman ki, həmin əsrlərdə bütünlükdə Cə-
nubi Qafqazı əhatə etmiş mühüm inzibati 
mərkəzin qalıqlarıdır.

Arxeoloq kadrlarının hazırlanmasın-
da da İlyas müəllimin xüsusi xidmətləri 
olub. Onun rəhbərliyi ilə neçə-neçə gənc 
dissertasiya müdafiə edərək alimlik dərə-
cəsi alıb. Alim 270-dən artıq elmi əsərin 
müəllifidir. O, dəfələrlə dünyanın müxtə-
lif şəhərlərində keçirilən beynəlxalq elmi 
konqres, simpozium və konfranslarda ma-
raqlı məruzələrlə çıxış edib.

AMEA-nın müxbir üzvü İlyas Baba-
yev bir çox ali və orta məktəb dərsliklə-
rinin, həmçinin çoxcildlik “Azərbaycan 
tarixi”nin I və II cildlərinin, “Azərbaycan 
ensiklopediyası”nın və “Naxçıvan En-
siklopediyası”nın müəlliflərindəndir. O, 

Azərbaycanın müxtəlif universitetlərində 
“Arxeologiya”, “Qədim Şərq tarixi”, “An-
tik dünya tarixi”, “Tarixə köməkçi fənlər”, 
“Azərbaycan tarixi”, “Qədim dünya ta-
rixinin aktual problemləri”, “İbtidai icma 
tarixi”, “Tarixi antropologiya” və s. fənlər 
üzrə mühazirələr oxuyub.

2007-ci ildə AMEA-nın müxbir üzvü 
seçilən İlyas Babayev 2001–2011-ci illər-
də Azərbaycan Respublikası Prezidenti ya-
nında Ali Attestasiya Komissiyasının tarix 
üzrə Ekspert Şurasının üzvü, 2011–2012-ci 
illərdə isə həmin komissiyanın sədri olub. 
Görkəmli alim, nəcib və xeyirxah insan İl-
yas Babayev 2017-ci il dekabrın 27-də 82 
yaşında dünyasını dəyişib.

Nə az, nə çox – düz 50 il Qəbələdə – 
antik şəhər yerində tədqiqat aparmış İlyas 
Babayev ömrünün son 15 ilində şəhərin 
müxtəlif dövrünü və müxtəlif problemləri-
ni öyrənən bir neçə arxeoloMi dəstəni özün-
də birləşdirən Qəbələ arxeoloMi ekspedisi-
yasının rəhbəri olub. Beləliklə o, özünün 
bütün şüurlu ömrünü Azərbaycanın qədim 
paytaxt şəhəri olmuş Qəbələnin tədqiqinə 
həsr edib. Görkəmli arxeoloqun elmi irsini 
yaratdığı məktəb uğurla davam etdirir, əziz 
xatirəsi ürəklərdə yaşayır.

Qafar CƏBİ<(V, 
AM(A ArxeoloJiya və AntropoloJiya 
İnstitutunun şöbə müdiri, professor, 

Qəbələ arxeoloMi ekspedisiyasının 
rəhbəri 
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Daşları “danışdıran” 
böyük sənətkar 

Şuşanın məşhur Qaryağdılar nəslinin nümayəndəsi, böyük xanəndə Cab-
bar Qaryağdıoğlunun qardaşı oğlu, Xalq rəssamı Cəlal Qaryağdı Azərbaycan 
heykəltəraşlıq məktəbinin banilərindən biri olub. 

Erkən yaşlarında ata-anasını itirən Cə-
lalı xalası ilə nənəsi böyüdüb. 1927-ci ildə 
Bakıya gələrək, burada Rəssamlıq Məktə-
binə qəbul olunub. Sonra Tbilisi Rəssam-
lıq Akademiyasında oxuyub, amma maddi 
imkansızlıq üzündən təhsilini yarımçıq 
qoyaraq Bakıya qayıdıb. Qəzetlərdə rəs-
samlıq edib, “Gənc işçi”yə, “Yeni yol”a 
plakatlar, karikaturalar çəkərək, pul qaza-
nıb. Yataqxanada qalıb, özü də ulu öndər 
Heydər Əliyevin qardaşı – “Kommunist”-
də (indiki “Xalq qəzeti”) rəssam işləyən 
Hüseyn Əliyevlə bir otaqda. Eyni zamanda 
Rəssamlıq Məktəbində müəllim işləyib. 

Cəlal Qaryağdı 40-cı illərdə heykəltə-
raşlıq əsərlərini yaratmağa başlayıb. Onun 
ilk böyük işlərindən biri Bakıda İçərişəhə-
rin qala divarlarının yaxınlığında görkəmli 
satirik şair M.Ə.Sabirin heykəlidir (me-
marlar Ə.İsmayılov və Q.Əlizadə, 1958-ci 
il). Bir vaxtlar oxuduğumuz universitetin 
Murnalistika fakültəsi İstiqlaliyyət küçə-
sində – Əlyazmalar İnstitutunun binasında 
yerləşirdi deyə, tez-tez bu heykəlin ya-

nından keçməli olur, ayaq saxlayıb baxır, 
baxırdım. Oturmuş halda, əlində kitabla 
təsvir olunan şairin qarşısında qeyri-iradi 
olaraq özümü şagird kimi hiss edirdim. 
Tələbə yoldaşlarımla orada şəkillər də çək-
dirmişəm. Yəni, Cəlal Qaryağdının üzünü 
görməsəm də, yaradıcılığı ilə tanışlığımın 
tarixi yarım əsr olar. 

Sonra öyrəndim ki, Bakıda Nəriman 
Nərimanovun, vaxtilə Lenin (indiki Azad-
lıq) meydanında qoyulmuş 9ladimir Le-
ninin heykəllərini də C.Qaryağdı yaradıb. 
Qara Qarayevin, Fikrət Əmirovun, Bülbü-
lün, Niyazinin, Cahangir Cahangirovun və 
başqalarının büstlərinin müəllifi də odur. 
Nizami adına Ədəbiyyat Muzeyinin bina-
sı heykəltəraşlıqla memarlığın vəhdətinə 
gözəl nümunədir. Daim qarşısında xarici 
turistlərin dayanıb heyranlıqla baxdıqları 
bu muzeydə tətbiq olunan milli memarlıq 
elementləri binanın xarici görünüşünə bir 
zəriflik gətirir. Muzeyin qərb fasadının ey-
vanında qoyulmuş ədəbiyyat xadimlərinin 
heykəlləri binanın arxitekturası ilə plastik 
əlaqə və həmahənglik təşkil edir. Burada 
digər tişə ustaları ilə bərabər, Cəlal Qar-
yağdının da zəhməti var: o, Molla Pənah 
9aqifin heykəlini ustalıqla işləyib. 

Görkəmli heykəltəraşın monumen-
tal-dekorativ əsərləri bədii ifadəliyi ilə 
seçilir. İki dəfə Sovet İttifaqı Qəhrəmanı, 
general Həzi Aslanovun Lənkərandakı abi-
dəsi (1983) bu baxımdan xeyli əzəmətli 
təsir bağışlayır. 

Yaradıcılıq özəllikləri ilə seçilən sənət-
kar Azərbaycanda və keçmiş SSRİ-nin 
digər respublikalarında təşkil olunan sər-
gilərdə dönə-dönə uğur qazanıb. Onun 
rəssamlıq fəaliyyətinin əsas mərhələsi 
İkinci Dünya müharibəsi dövrünə təsadüf 

edib. Bu illərdə, o, hünər və rəşadəti əks 
etdirərək, qəhrəmanlıq göstərmiş şəxslərin 
portretini yaradıb. Büst, barelyef və fiqur-
larda da öz dəst-xəttini qoruyub saxlayıb. 

Cəlal Qaryağdı dostluğa, insanpərvər-
liyə yüksək önəm verib. Onu tanıyanların 
dediyinə görə, Səməd 9urğunla, Rəşid 
Behdudovla ova çıxmağı sevər, silah at-
maq əvəzinə “palçıq adamlar” düzəldər, 
məzəli əhvalatlar danışmağı xoşlayardı. 
Şuşa sənətkarlarının çoxunu evlərində, 
ocaqlarının başında görüb. Gələnlər əmisi 
Cabbar Qaryağdıoğlunun səsinin sehrinə 
yığışıblar. Bütün bunlar barədə gözəl xa-
tirələri vardı.

Bakıda isə bir dəfə unudulmaz dahi 
şəxsiyyət Heydər Əliyev onun emalatxa-
nasına gəlib. Ömür-gün dostu Firəngiz 
xanımın xatirələrindən: “Nəriman Nərima-
novun heykəli 10 il idi ki, emalatxanada 
yatırdı. Deyirdilər, Kirovun heykəlindən 
böyük çıxıb. Heydər Əliyev gəldi, hey-
kələ baxdı, bəyəndi. Dedi, ucaldılsın. Ev 
almağımızda da onun köməyi oldu. Amma 
emalatxanaya öyrəşdiyimizdən heç cür o 
evdə qala bilmirdik. Özü də 8-ci mərtəbə-
də. Mən birtəhər öyrəşdim. Cəlalsa o evdə 
heç qalmadı. Bazarlıq eləyirdi, 1-ci mərtə-
bəyə qoyurdu, düşüb götürürdüm. Həmişə 
deyirdi ki, uşaqlar bir gün ordan yıxılacaq. 
Evi 2-ci mərtəbəyə dəyişəndən sonra da 
emalatxanada qaldı. Deyirdi, ev məni sıxır. 
Həm də gecələr işləyirdi axı...”

Onu da deyək ki, ölümündən sonra Cə-
lal Qaryağdının emalatxanası ailəsinə ve-
rilib. İndi orada oğlu Cəlil işləyir. Atasının 
sənətini davam etdirir.

Əli NƏCƏ)XANLI 
XQ

Cəlal Qaryağdı – 110

Musiqili Teatr tətilə çıxdı

Azərbaycan Dövlət Akademik Musiqili Teatrı 115-ci teatr mövsümünə 
dahi bəstəkar Üzeyir Hacıbəylinin �O olmasın, bu olsun� musiqili komedi-
yası ilə yekun vurub. 

Qeyd edək ki, Üzeyir Hacıbəylinin 140 illik yubileyi çərçivəsində təqdim olunan 115 
yaşlı komediyanın sonuncu quruluşu (1998) tanınmış reMissor, Xalq artisti Cənnət Səlimo-
vaya aiddir. Tamaşanın quruluşçu diriMoru Əməkdar incəsənət xadimi Nazim Hacıəlibəyov, 
diriMoru Əməkdar incəsənət xadimi Fəxrəddin Atayev, quruluşçu rəssamı Əməkdar rəssam 
İsmayıl Məmmədov, xormeysteri Əməkdar artist 9aqif Məstanov, quruluşçu baletmeyster-
ləri Əməkdar artistlər Zakir və Leyla Ağayevlərdir.

Səhnə əsərində Xalq artisti Pərviz Məmmədrzayev, Əməkdar artistlər Şövqi Hüseynov, 
Əzizağa Əzizov, Nadir Xasiyev, Nahidə Orucova, aktyorlar Şaban Cəfərov, Elxan İsmayı-
lov, Elçin İmanov, Hüseyn Əlili, Türkel Tariqpeyma, Əliməmməd Novruzov, Təranə Əli-
yeva, Elməddin Dadaşov, həmçinin teatrın xor və balet artistləri iştirak ediblər.

XQ 

9aqif Poeziya Günləri Gəncədə

Xəbər verdiyimiz kimi, Qazaxdan sonra Vaqif 3oeziya Günləri şairlər-şa-
iri, dahi Nizaminin vətəni Gəncədə davam etdirilib.

Mir Cəlal Paşayevin ev-muzeyində 
təşkil olunan tədbiri Azərbaycan Yazıçılar 
Birliyinin (AYB) yaradıcılıq məsələləri 
üzrə katibi şair, yazıçı – kinodramaturq 
İlqar Fəhmi açdı. O AYB sədri, Xalq yazı-
çısı Anarın salamlarını çatdıraraq dedi ki,  
9aqif Poeziya Günlərinin qədim Gəncədə 
böyük coşqu ilə davam etdirilməsi bir daha 
şeirə, sözə, sənətə verilən dəyərin ölçüsü-
dür. İndi xalqımız 9aqif Poeziya günlərini 
daha böyük qürurla keçirir. Əzəli torpaqla-
rımız işğalçılardan  təmizləndikdən sonra 
şanlı ənənəsi olan 9aqif poeziya bayramı 
da, nəhayət,  bərpa edilib.   

Azərbaycan Yazıçılar Birliyi Gəncə 
bölməsinin rəhbəri, Əməkdar mədəniyyət 
işçisi, şair-dramaturq Xəzangül Hüseyno-
va qeyd etdi ki, 9aqif Poeziya günlərinin 
bir ünvanının da Gəncə olması bizi hədsiz 
sevindirir. Gəncənin tarixən poeziya ocağı 
olmasının sübuta ehtiyacı yoxdur. Tək Ni-
zami Gəncəvi yetər ki, deyək: “Gəncə şa-

irlər vətənidir!” 9aqif Poeziya Günlərinin 
bərpa olunması, ənənənin davam etdiril-
məsi bizim Şuşa nisgilimizə son qoymağı-
mızın bir növ poetik ifadəsidir.

Sonra Gəncədə yaşayan yazıçı və şair-
lərə, alimlərə, ziyalılara söz verildi. “Gən-
cənin səsi” qəzetinin redaktoru, yazıçı-Mur-
nalist Rəfiqə Sadıqova, yazıçı-dramaturq, 
Murnalist Nüşabə Məmmədova, ədəbiyyat-
şünas alim, filologiya üzrə fəlsəfə dokto-
ru, şair Sahib İbrahimli, Aləmzər Əlizadə, 
9üsal Hicran, İqbal İsmayılov, Cavanşir 
Atəşi, Almaz Yusifli, Zahid Şirani, Sal-
man Balakişiyev, Mələk İsmayıl, AMEA 
Gəncə bölməsinin sədr müavini Əlimuxtar 
Muxtarov və başqaları çıxış etdilər, şeirlər 
söylədilər.

İlqar Fəhmi tədbirə yekun vuraraq bil-
dirdi ki, hər bir çıxış 9aqif poeziyasına 
vurğunluqdan xəbər verdi, Şuşamızın dağ 
havasını bu yerlərə gətirdi, hamımızda bö-
yük bir bayram əhval-ruhiyyəsi yaratdı.

Tədbirdən sonra iştirakçıların təəssü-
ratlarını öyrəndik.

Rəfiqə Sadıqova: 
– Ulu öndərin Şuşada, o lopa-lopa qar 

yağan gündə iştirakı, çıxışı yadıma düşdü. 
İndi Qazaxda, Gəncədə, Ağdamda, Şuşada 
keçirilən belə tədbirlər həm bizi kövrəldir, 
həm də qəlbimizi dağa döndərir.

Sahib İbrahimli:
– Tədbirin gedişi zamanı gözlərim 

istər-istəməz digər iştirakçıların gözləri 
ilə qarşılaşırdı. İnanırsınızmı, əksəriyyə-
tinin gözlərində sevinc hissinə qarışıq bir 
yaş görürdüm. Təkcə ona görə yox ki, şe-
irlərdə, çıxışlarda bir iftixar vardı, həm də 
9aqif poeziyasının işığında Şuşa, bütöv 
Qarabağ, Heydər Əliyev, İlham Əliyev gö-
rünürdü...

Tədbir axşamçağı Gəncə Dövlət Filar-
moniyasında geniş konsert proqramı ilə 
başa çatdı.

Hamlet QASIMOV,  
XQ-nin bölJə müxbiri

Gəncə
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